
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA

OGGETTO:  Determinazione dirigenziale n.138/2019: “Presa d'atto della procedura aperta in ag-
gregazione con l'ASST dei Sette Laghi per la fornitura di fibre per laser chirurgico.”
Proroga contrattuale.

CIG:Z85296D756

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE
SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
ASST DELLA VALCAMONICA

N.826 DEL 22.12.2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
- in data 30.4.2023 è scaduto il contratto stipulato con la Mida tecnologia Medica SpA a se-

guito di procedura di gara aggregata con l’ASST dei Sette Laghi per la fornitura di fibre per laser
chirurgico per ORL;

- in analogia a quanto stabilito dall’ASST dei Sette Laghi con Determinazione dirigenziale
n.684/2023, è possibile procedere alla proroga contrattuale di 180 giorni in attesa di espletamento
di nuova procedura da parte dell’Azienda Capofila;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/6387 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio Socio-

sanitario Regionale per l'esercizio 2022 in linea con il quadro normativo dettato dal legislatore na-
zionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Allegato 16 i criteri adottati negli
esercizi precedenti: obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione
ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e divieto di attivazione di procedure di acqui-
sto aggregate con altre ASST ed in subordine autonome nel caso di iniziative oggetto di program-
mazione regionale e attribuite ad ARIA;

- con la citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanitarie Territoriali,
per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di rafforzare l'interazione e l'inte-
grazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e servizi, aderendo a consorzi
o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale e/o di macro aree, al fine di ricercare le mi -
gliori performance di acquisto a livello di Sistema Sanitario nel suo complesso;
          VERIFICATO che:
      -  non sono attive convenzioni CONSIP di cui di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi nè
convenzioni di ARIA SpA relative ai beni identici o comparabili  con quelli  oggetto del presente
provvedimento;
      - tale fornitura non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come individuate
dal DPCM di cui all'art.9 co.3 D.L. 66/2014 smi e relativi indirizzi applicativi; 

VISTA la disponibilità della Mida Tecnologia Medica SpA, registrata al prot.n.9149/23 in data
19.4.2023, al mantenimento delle medesime condizioni in essere per un ulteriore periodo di 180
giorni (1.5.2023-31.10.2023);

 PRECISATO che la Mida Tecnologia medica SpA ha adempiuto correttamente a tutti gli ob-
blighi contrattuali, assicurando una fornitura puntuale ed affidabile sotto tutti i profili, ivi compresi
quelli organizzativi, come evidenziato dall’assenza di non conformità a suo carico;

PREMESSO che il Decreto Presidenza n.1780 del 10/2/2023 di assegnazione delle risorse
per il Bilancio Preventivo 2023 dispone che le assegnazioni potranno essere aggiornate per tene-
re conto degli effetti economici:
- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2023, anche ad avvenuta approva-
zione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno 2023;
- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di re -
dazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023;

 ATTESO che il Responsabile della struttura competente all'acquisto monitorerà nel prossimo
periodo l'andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell'attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del procedimento che attesta la comple-
tezza dell’istruttoria;

Pagina 2 di 3
ASST della Valcamonica - Via Nissolina, 2 - Breno (Bs) - tel. 0364.3291 fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



   ACQUISITA  l'attestazione  del  Direttore  della  SC  Bilancio,  programmazione  finanziaria  e
contabilità in ordine alla regolarità contabile della spesa riferita al Bilancio economico di previsione
dell’esercizio 2023;

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A

per le ragioni espresse in premessa:

1 - di  procedere  alla  proroga  contrattuale,  in  analogia  alla  Determinazione  dirigenziale
n.684/2023 dell’ASST dei Sette Laghi, allegata, per un periodo di 180 giorni (1.5.2023-31.10.2023)
per la fornitura di fibre per laser chirurgico per ORL, aggiudicate alla Mida tecnologia Medica SpA
con Determinazione dirigenziale n.138/2019, alle condizioni sotto riportate:

CODICE
ARTICOLO

DESCRIZIONE
FABBISOGNO

180 GIORNI
CND RDM

IMPORTO UNITARIO
OFFERTO

CF

K2308084
FIBRE PER LASER 
CHIRURGICO PER 
ORL

6 Z12011085 1948559 € 207,00 3PZ

2 - che il costo del presente atto è pari ad € 1.515,24 (di cui € 273,24 per IVA compresa al
22%);
     3 -  che l'affidamento della fornitura in oggetto viene proposto nei  termini  suddetti,  ferme
restando possibile modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da aggiudicazione di
nuova gara d’appalto, iniziative aziendali di natura organizzativa, o legate alla razionalizzazione
della spesa o promosse in ambito nazionale, regionale o interaziendale, mediante convenzioni ed
acquisti di beni e servizi in forma consorziata;

  4  -  di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  ai  sensi  dell'art.31  del
D.Lgs.50/2016 ed ai  sensi dell'art.101 del D.Lgs.50/2016 quale Direttore di  Esecuzione del
Contratto (DEC) l’Ing. Francesco Mazzoli Direttore della SC Gestione Acquisti (provveditorato-
economato);

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindaca-
le, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, co.14, della LR
n.33/2009;

6 -  di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line -
sezione Pubblicità legale - ai  sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.  32 della L.
n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e europei in materia di
protezione dei dati personali.

                                SC GESTIONE ACQUISTI
        (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)
                          IL DIRIGENTE

        (Dr.ssa Raffaella Ducoli)   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Dirigente/Direttore/Responsabile
Area/Servizio ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 

Pagina 3 di 3
ASST della Valcamonica - Via Nissolina, 2 - Breno (Bs) - tel. 0364.3291 fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.138/2019: “PRESA D'ATTO DELLA 
PROCEDURA APERTA IN AGGREGAZIONE CON L'ASST DEI SETTE LAGHI 
PER LA FORNITURA DI FIBRE PER LASER CHIRURGICO.” PROROGA 
CONTRATTUALE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di determinazione sopra citata.

Data, 03/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
VAIRA GESSICA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità" attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad €  1.515,24 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2023, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.5.2023-
31.10.2023

4001000401  
DISPOSITIVI MEDICI: CND Z -

MATERIALI DIAGNOSTICI (MAT.PER
APP.SAN.)

3170406
 UOC ORL- BO

Esine
€ 1.515,24 € 0,00 € 1.515,24

Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità  mediante  le  seguenti
riduzioni:
-  €  505,08  dal  budget  assunto  con
determinazione  dirigenziale  n.
138/2019;
- € 1.010,16 dal budget assunto per gli
acquisti in economia.

TOTALE € 1.515,24 € 0,00 € 1.515,24

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 15.05.2023
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Slanzi Sabrina

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 684      DEL 28/04/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  647  DEL  26.4.2023:  RETTIFICA  PER

ERRORE MATERIALE       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  647  DEL  26.4.2023:  RETTIFICA  PER

ERRORE MATERIALE   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  1813  del  11.01.2023  con  il  quale  il  Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 592 del 31.10.2022 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2023-

2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 647 del 26.4.2023 è stato, tra l’altro, prorogato 

per un periodo di 180 giorni, ai sensi dell’art. 4 del Capitolato Speciale, la fornitura di fibre per 

laser  chirurgico  aggiudicato  con  determina  n.  52  del  19.4.2019,  per  un  importo  complessivo 

dell’ASST dei Sette Laghi di € 53.552,00;

rilevato che, per mero errore materiale, è stato indicato che la proroga riguarda il contratto relativo 

al lotto n. 1 mentre è intenzione di questa ASST, in qualità di Capofila della procedura, di prorogare 

per 180 giorni i contratti  relativi  a tutti  e tre i lotti  di  gara,  secondo i fabbisogni che verranno 

eventualmente  comunicati  dalle  ASST  dei  Sette  Laghi,  ASST  Valtellina  e  Alto  Lario,  ASST 

Lariana e ASST Valcamonica;

ritenuto pertanto  necessario,  per  quanto  sopra  esposto,  di  rettificare  l’errore  materiale  sopra 

riscontrato, e di prorogare per la durata di 180 giorni i contratti relativi a tutti e tre i lotti della gara  

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 52 del 19.4.2019, secondo i fabbisogni che verranno 

eventualmente  comunicati  dalle  ASST  dei  Sette  Laghi,  ASST  Valtellina  e  Alto  Lario,  ASST 

Lariana e ASST Valcamonica;

precisato che rimane invariato tutto quant’altro indicato nella citata determinazione  dirigenziale n. 

647 del 26.4.2023;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  rettificare l’errore materiale sopra riscontrato, e di prorogare per la durata di 180 giorni i 

contratti relativi a tutti e tre i lotti della gara aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 52 

del 19.4.2019, secondo i fabbisogni che verranno eventualmente comunicati dalle ASST dei 

Sette Laghi, ASST Valtellina e Alto Lario, ASST Lariana e ASST Valcamonica;

2. di  precisare  che  rimane  invariato  tutto  quant’altro  indicato  nella  citata  determinazione 

dirigenziale n. 647 del 26.4.2023;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 684 del  28/04/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  647  DEL  26.4.2023:  RETTIFICA  PER

ERRORE MATERIALE   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/05/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Slanzi Sabrina -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Slanzi Sabrina -  Direttore S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Slanzi Sabrina


		2023-05-02T11:00:37+0200
	ROSANGELA CONTI


		2023-05-16T08:03:55+0000




